Ubi vero Maiestas sua Caesarea de indebitis arestatio-
nibus cupri et argenti informationem capiendaui censet, adbuc 
humilliter instant, ne tales arestationes admittat, et potius 
earum interdictum, antiquis "Wladislai Regis Decretis expres-
sum, liisce articulis inserendum velit. 

Quoniam autem plurimis constitutionibus statutum antea 
fuit, ne Tricesimae de Baronum et Nobilium agriculturis et 
allodiis exigerentur, Maiestas sua Caesarea, ad ipsorum Sta-
tuum et Ordinum bumilem instantiam, dignetur hisce quoque 
praesentis Diaetae constitutionibus aperte inserendum jubere 
ut de ipsorum allodiaturis et agricultura Tricesimarum vecti-
galia, neque intra, neque extra Regnum nusquam exigantur, 
poena aliqua Tricesimatoribus diversum facientibus imposita: 
ne Regnicolae contra veteres suas libertates graventur. 

Capitulum Castriferrei, ut Sabariam transferatur cum 
protocolo adbuc instant. 

Circa eductionem vinorum petunt bumiliter, ut si Maie-
stas Caesarea Austriacorum vinorum in Ungariam invectio-
nem admisit, e converso Ungarici vini in Austriam et Stiriam 
evectionem benigne admittat. Alioquin enim protestantur 
Cives Posonienses et Sopronienses, ac alii submontani, sibi 
ingens detrimentum futurum, nisi id eis concedatur. Simili-
ter statuat, ut vina Ungarica etiam absque literis passus in 
Austriam, Moraviam et Poloniam invebi libere possint, neque 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VI. 1 9 
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Camera Cassoviensis, aut Capitanei Maiestatis suae possint 
vinorum in Poloniam ecluetionem interdicere, prout etiam 
antea fuit constitutum. % 

Commissarii ad revisionem metarum inter Ungariam 
et Austriam ac Moraviam, Poloniam et alias provincias, prio-
ribus Diaetis nominati, nunc quoque ad eandem revisionem 
deputantur. Et Maiestas sua Caesarea, adveniente termino, 
dignabitur alios designare in eorum locum, qui vel mortui 
sunt, vel morbo aut aliis legitimis causis fuerint impediti. 

Quod autem Maiestas sua Caesarea bona illa, quae an-
tea rebelles violenter occupaverant, et Maiestas sua nunc pos-
sidet, jure ordinario quaerenda esse censet, supplicant Status 
et Ordines Regni, ut cum antea quoque anno 1567. et 1574. 
fideles Regnicolae cum Sacratissimo olim Imperatore et Rege 
Maximiliano, foelicis memoriae, hoc quod nunc petunt conclu-
serint, liceat ea constitutione ipsis, qui hactenus bona talia 
non recuperassent, specialiter uti, sicuti in priori quoque 
scripto Maiestatem suam Caesaream superinde humiliter re-
quisiverunt. 

De incolis citerioris ripae Colapis, quod Maiestas sua 
Caesarea postulat nominandos eos pagos esse: Maiestas sua 
Caesarea dignetur scire hoc magni esse laboris, neque hic 
nominari posse, sed Statibus et Ordinibus videri, ut Viceba-
nus cum Dicatore et Nobile qui Dicatori adjungetur, ad loca 
illa proficisc.i debeat, et juxta ipsius conscientiam villás, quae 
connumerandae et dicandae visae fuerint, connumeret, quae 
vero liostili periculo proximiores et ideo exemptionem eius-
modi merito habere visae fuerint, intactas relinquere, sed ta-
men utrumque Maiestati suae significare debeat. 

E t quia Arx Arwa per Dominos Turzonés violenter in-
tercepta et occupata est, Status et Ordines unanimiter decre-
verunt, atque liumiliter suplicant, ut eam Dominae Catlierinae 
de Zrinio, cum pecunia et rebus ibidem interceptis, Maiestas 
sua Caesarea statim restitui jubeat. 

Postremo quum Status et Ordines Regni summo animi 
desiderio expectarint Maiestatis suae Caesareae benignam 
resolutionem ad privatas quorundam fratrum suorum suppli-
cationes et querelas, priori scripto compraeliensas, neque ta-
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men quicquam tale in responso Maiestatis suae Caesareae vi-
derint; inexpectata eiusmodi re non parum moti, rursus una-
nimiter et humiliter Maiestati suae Caesareae supplicant, ut 
sicuti]Avus et genitor Maiestatis suae, foelicissimae ac gloriosae 
recordationis Principes, Domini ipsorum clementissimi. Semper 
fecerunt, ita Maiestas quoque sua clementer ad eas respon-
deat, quae ordine in priori eorum scripto fuerant enumeratae: 
utpote de Castro Zelin Domino Báthory reddendo, de quere-
lis Stephani Illyeshazy ac restitutione Arcis Kermend, et 
Leoweo praesidio munienda, et viduae Tarnoczy contra vi-
duam Petri Erdeody, de Orzlankeo, de Judicio necis Antonii 
Tegzes, de Paulo Chyaky et domina eius consorte, de abro-
ganda lite contra dominum Comitem de Zrinio per fis cum 
mota, de Michaelis Theleghdy controversia cum Domino Ma-
gochy, de Joanne Kallay, de MattheoZabo ex vinculis dimit-
tendo, de Capituli Agriensis decimis, et aliis in priori scripto 
declaratis, benignum responsum expectant. 

Caeterum Dominus Alexius Turzo villám Lazkar, quae 
Dominum Andreám Zazy, Personalis Praesentiae Maiestatis 
suae in Judiciis Locumtenentem, tarn jure consanguinitatis, 
quam emptionis mille quingentorum florenorum legitime con-
cernit, testantibus id literis apud illum liabitis, violenter oc-
cupatam retinet. Maiestas sua Caesarea ad ipsorum Statuum 
et Ordinum supplicationem, dignetur illum per Supremum 
Capitaneum in integrum restituere, atque ipsi Capitaneo in 
lmius Diaetae Articulis potestatem dare, ut eum in integrum 
possit restituere. 

Az írat élén : »Duplica Statuum Regni Hungáriáé, exliibita die 25. 
Mártii anno 1578. 

(Egykorit írat a M. T. Akadémia kéziratgyűjteményében.) 

IX. 
1578. Márczius 26. 

Királyi válaszirat az országgyűlés második föliratára. 

Cum sacra Caesarea ac Hungáriáé et Bohemiae Regia 
Maiestas, dominus noster clementissimus, ex altero fidelium 
suorum Regni Hungáriáé Statuum et Ordinum responso cogno-

19* 
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uerit, superesse noimiillos articulos, in quibus ulteriorem 
Maiestatis suae resolutionem expectent: Maiestas eius suum 
ad eosdem animum benigne declaratura, ipsis Statibus et Or-
dinibus significari clementer voluit. Et quod primo ad dica-
torem attinet, quem Maiestas sua caesarea, dummodo nobilis 
et alibi posessionatus sit, in quolibet comitatu admittendum 
esse censuit, equidem Maiestas sua, quae boc loci ad publi-
cum tantum huius sui afflictissimi regni bonum atque commo-
dum respicit, etiamnum existimat, quod fideles status et ordi-
nes ad evitanda varia inconvenientia ac tardioris dicae exac-
tionis causas, in eo concedendo, quod boc loci a Maiestate sua 
postulatur, minus se difficiles praebere ^debeant, idque ut fa-
ciant ipsos iterum benigne hortatur et requirit. Sin vero nec 
nunc Maiestatis suae monitis, quantumvis ad commodiorem 
ipsorum defensionem opportunis, morém gerendum censeant, 
Maiestas eius id saltem sibi pollicetur, iisdem statibus tanto 
maiori curae fore, ut tales dicatores eligantur, qui eiusmodi 
munere ea, qua decet, fide et diligentia fungantur, 

Duodecim dierum laboribus, sive operis gratuitis Maie-
stas sua ex iis, quas regnicolae adduxerunt, causis, praeser-
tim vero ob miserae plebis inopiam, aliasque diversas aerum-
nas, benigne acquievit. Atque iisdem rationibus ducta neque 
currum, quem de singulis denis portis superaddi postulavit, 
hoc tempore ulterius urget. Attamen ut huiusmodi laborum 
distributio, simul et pretium, Maiestati suae libera relinquan-
tur, denuo benigne postulat. Et quia in Wywariensis arcis 
munitione tantum momenti positum, eamque quanto citius 
peragi ob hostem propinquum tantopere necessarium est, 
Maiestas sua fideles Ordines et Status iterum clementer requi-
rit, ut huiusmodi munitioni, in cuius usum status Austriae 
iam viginti quinque millia obtulisse, Bohemiae vero ac provin-
ciarum annexarum ordines sua quoque subsidia collaturos 
esse Maiestas eius priori suo scripto ostendit, promovendae, 
nec ipsi deesse, sed quas Maiestas eius ultra communes illos 
labores a comitatibus, dictae arci Wywariensi vicinioribus 
praestari postulavit operas, minus difficulter decernere velint. 
Sic enim fiet, ut. tam Bohemiae et annexarum provinciarum, 
quam Austriae status tanto maiori promptitudine ac alacri 
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studio eiusdem munitionis iuvandae curam suscepturi, suisque 
liauc ad rem subsidiis praesto futuri sint. 

De summa autem Canisiensis fortificationis maturandae 
necessitate, utpote ipsis fidelibus regnicolis notissimae, quic-
quam ulterius commemorare supervacaneum fuerit. Cum vero 
ad eandem fortiíicationem recte instituendam peragendamque 
obstructio illa viarum sive passuum, de qua Maiestas eius in 
replica sua mentionem fecit, inprimis necessaria sit, Maie-
stas sua fideles ordines et status iterum clementer hortatur 
et requirit, ut sicuti non modo Austria, Styria, Carintbia et 
Carniolia ad eiusmodi fortiíicationem non contemnendam pe-
cuuiae summám conferre decreuerunt, verum etiam serenissi, 
mus'archidux Carolus; ad obstructionem illám iuvandam, mille 
bomines se missurum obtulit, ita ipsi Hungáriáé regnicolae 
tam fortificationi, quam obstructioni isti specialibus vicinio 
rum comitatuum operis promovendae baud deesse velint. 

Arcium, de quibus fideles regnicolae denuo monent-
praesertim Karponae, Zenderew et Tockay muniendarum cu-
ram Maiestas sua primo quoque tempore suscipiet. Neque enim 
omnia eodem tempore fieri posse ipsi status facile intelligunt 

Ad villarum distributionem quod attinet, quam per ca-
jiitaneos et milites Maiestatis suae fieri regnicolae denuo con-
queruntur, Maiestas eius se buic rei opportuna remedia adhi-
biturum esse benigne offert. Existimat autem ad hoc inprimis 
necessarium fore, ut de convehendis ad confinia, praesertim 
vero Canisiam victualibus, iuxta constitutionem anni i 545. 
cuius in Maiestatis suae replica facta fűit mentio, ita provi-
deatur, ne annonae penuria et fame laborantibus illa aliunde 
quaerenda sint. Ea namque provisione instituta, Maiestas sua 
curatura est, ne quam fideles regnicolae huiusmodi distribu-
tionis occasione ulterius conquerendi causam habeant. In stipen-
diis quoque militi soluendis, nihil in se desiderari passura est 
Facile autem ipsi status aestimare possunt, ob immensos, qui 
Maiestati suae incumbunt, sumptus, fieri haud posse, ut solutio 
semper in prumptu, neque aliquando ultra constitutum tem-
pus necesario diíferenda sit. Et hac quidem de causa Maiestas 
sua colonis per schedularum usum haud male consultum fore 
etiamnum censet; cum eo pacto rerum et victualium ab ipsis 
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subministratorum solutioiiem a capitaneis eo tempore quo sti-
penclia militibus numerantur, consequi possint, alioqui vero? 
quibusnam ac quid debeatur, sciri nequeat. 

Continui distributionem, cum fideles regnicolae supremo 
capitaneo et vicecomiti, iuxta allegatos prius articulos, relinqui 
urgeant, Maiestas sua benigne assentit. I ta tamen, ut distri-
butio ista per eosdem capitaneum et vicecomitem cum Maie-
statis suae vel serenissimi arcbiducis Ernesti scitu fieri debeat. 
De peditum vero pro equitibus in comitatibus ultradanubianis 
intertentione, re cum futuro earum parcium supremo capita-
neo deliberata, id statuet, quod utilius fore iudicauerit. 

Poena autem contra dominos praelatos et barones, qui 
continuum teuere neglexerint iuxta íarticulos anni 1550. con-
stitutae, executionem capitaneis demandari Maiestas sua magis 
ex re fore adbuc existimat. Quod si tamen status in prioribus 
constitutionibus superinde aeditis, omnino persistendum pu-
tent, Maiestas sua benigne illud concedit. 

De archiepiscopatu Strigoniensi et Jauriensi episcopatu 
idoneis personis conferendis, Maiestas eius se primo quoque 
tempore cogitaturam offert. De officiis autem consiliariorum 
suorum Hungarorum vota et sententias sub bac diéta requi-
ret ; absolutis publicis negotiis se opportune resolutura. 

Ad supremi autem capitanei ultradanubiani munus quod 
spectat, Maiestas sua (uti fideles status et ordines baud igno-
rant) non ita pridem bac de re, ut scilicet eidem capitaneatui 
prouideret, tractationem suscepit. Cum vero illa postmodum 
certas ob causas interrupta fuerit, Maiestas sua non omittet, 
quin primo quoque tempore ulteriorem eius rei curam babeat, 
ac idoneam ei muneri personam praeficiat. 

Quibus de causis Maiestas sua deditionibus locum darb 
nequeat, antea quidem abunde demonstratum est. Accedit ta-
men boc, quod etsi Turcae ab initio pagos illos et villás, quae 
se ipsis subcliderunt, a praestandis utrinque censibus minus 
probibent, mox tamen nec istud permittunt, sed eosdem suae 
potestati prorsus subbiiciunt, sicque durante pace pedem 
suum in ditionem Maiestatis suae in dies longius proferunt. 
Quo fit, ut Maiestas sua nec nunc huiusmodi deditionibus ullo 
pacto locum dare possit, sed fideles status et ordines, ut talem 
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rationem inire velint, quae illae cohiberi queant, denuo de-
menter ac serio hortatur. Quod quidem Maiestas sua tanto 
magis ab ipsis expectat, quod de grauiori periculo, in quo forte 
eorum aliquos bosti propinquiores, versari contigerit, edocta, 
non omittet, quin ipsorum salutis eam, quam in replica sua 
ob túlit, rationem babeat. Et quod ad comitatum Castriferrei 
et Soproniensis protestationem attinet, Maiestas sua ipsorum 
ac aliorum suorum fidelium subditorum defensioni bactenus non 
defuit, sed uti eam sibi praecipue curam regii sui muneris ra-
tione incumbere agnoscit, ita quicquid tam ex sacri imperii 
quam regni Bohemiae ac aliarum suarum prouinciarum hae-
reditariarum subsidiis colligi potest, id omne kuc alacriter 
confert, adeoque in solam Canisiensium confiniorum defensio-
nem, quae ad dictorum comitatuum permansionem et incolu-
mitatem haud postremo loco pertinet, circiter ducentorum 
millium florenorum annuos sumptus impendit. Quod cum de-
inceps etiam fideles regnicolae a Maiestate sua expectare 
sibique polliceri poterunt, Maiestati suae nihil magis quam 
ipsorum defensionem cordi fore, tum vero ipsos regnicolas in 
bis, quae sua ex parte merito praestari debent, nihil in se 
desiderari passuros esse, benigne confidit. 

Excursiones autem cum haud alio spectent, quam ut 
praepotente hoste lacessito, eidem Maiestatis suae ditionem 
tanto acrius infestandi ac decuplo maiora, quam acceperint, 
damna inferendi, vel etiam pacem, qua afflictissimae regni 
huius reliquiae maximé opus habent, prorsus abrumpendi 
ansa et occasio praebeatur: Maiestas sua vix satis mirari po-
test, quod fideles regnicolae articulum hunc, cum extrema 
ipsorum pernicie, ruina atque interitu coniunctum, tantopere 
urgeant. Utut autem sit, Maiestas sua, pro paterna ea cura, 
quam de regni huius ac reipublicae Christianae (cuius etiam 
res agitur) salute et tranquillitate, gerit, eiusmodi excursioni-
bus locum dare nulla ratione potest. Ac proinde status et 
ordines iterum dementer requirit, ut eas rationes ineant, qui-
bus excursiones illae coerceri queant; iis, tam quoad excursio-
nes istas quam deditiones in transgressores poenis constitutis, 
quas Maiestas sua de utroque hoc articulo sanciendas pro-
posuit. Alioqui enim Maiestati eius regiae sua authoritate in 
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iisdem deditionibus et excursionibus compescendis necessario 
utendum érit. 

De nouis violentiis et mutuis regnicolarum eoiitlictibus 
ac violentis bonorum occupationibus, Maiestas eius priori suae 
resolutioni insistit. Ita, quod allegatae a íidelibus statibus in suo 
responso constitutiones sine ulla additione obseruari debeant. 

De pascuationibus Maiestas sua tempus iisdem praefini-
tum, ad ultimum scilicet diem Maii nimis breue esse existimat, 
illudque si non ad integrum, saltem medium Junium prolon-
gandum censet. De scbedulis vero, regnicolae sibi ipsis ob eam, 
cuius supra mentio facta est, causam adversari videntur. Neque 
enim dubitat Maiestas sua buiusmodi schedularum consuetu-
dine in usum vocata, colonorum indemnitati melius consultum 
fore. Quod si tamen regnicolae in sua sententia persistant, ne-
que consuetudinem istam introducendam putent, nec Maiestas 
sua ulterius illám urget. Ad prata autem seu pascua, siue illa 
patentia siue usualia sint, ac equum alienum, qui in com-
missum ceciderit, quod attinet, Maiestas sua statuum responso 
acquiescit. 

De loco iudiciis octaualibus designando, Maiestas sua, re 
cum consiliariis suis Hungaris deliberata, se benigne resoluet. 

Quod fideles Status et Ordines serenissimos arcbiduces 
Oarolum et Ernestum pro Maiestatis suae in rebus bellicis 
vicegerentibus acceptent, Maiestati eius gratum accidit. Ne 
autem binc aliquod inconueniens, de quo per reuerendissimum 
dominum locumtenentem nonnibil attigerunt, sequatur, Maie-
stati suae diligenter curae erit. Existimat autem banc ad rem 
peropportunum atque necessarium fore, ut quocl Maiestas sua 
monuit, consiliarios eligant, qui tam Maiestatis suae aulam 
sequantur, quam eadem absente praefati serenissimi archidu-
cis Ernesti aulae continue adsint; quo sic non modo mere 
Hungarica cum ipsorum consilio (quod et bactenus factum 
est,) tractari, verum etiam pro qualitate rerum et negotio-
rum, quae occurrent, ea quae mixta erunt, ipsis communicari, 
bacque ratione tanto magis, id quod regnicolae innuunt, in-
conueniens euitari possit. Cumque fideles status et ordines 
bumiliter petant, ut serenissimus archidux Ernestus iu Maie-
statis suae absentia in Hungária maneat, Maiestas sua cum 
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eodem fratre suo cbarissimo se liac de re acturam offert. Huu-
garos vero baronum nobiliumque liberos tam Maiestas sua, 
quam idem serenissimus arcbidux Ernestus in aulas suas liben-
ter recipient, eorumque ministerio utentur. 

De moneta Hungarica Maiestas eius priori suo responso 
inbaeret: eas se rationes benigne inituram denuo offerens, 
quibus deinceps fideles sui Hungáriáé regnicolae bac in parte 
quam minimum grauentur. 

De constituendo autem Polonicae monetae certo valore 
Maiestas sua primo quoque tempore rationem initura est. In-
terim vero status et ordines iterum bortatur, ut de modo, quo 
moneta ista ex regno Hungáriáé prorsus exterminari commo-
dissime possit, deliberent. 

Quoad arestatationes cupri et argenti, Maiestas sua 
uti antea obtulit, plenam informationem, sine qua se com-
mode resoluere nequit, capiet, et pro rei qualitate. quod 
aequum videbitur, statuet, simulque talem modum et ordi-
nem instituet, ne iusta aliqua uobilibus conquerendi causa 
reliqua sit. 

Capitulum Castriferrei Sabariam transferri cum Status 
et Ordines iterum urgeant, Maiestas sua, quae tamen ex iis, 
quas proposuit, rationibus a translatione illa boc tempore su-
persedendum existirnabat, non impedit. 

De tricesimae ex allodiatura dominorum et nobilium 
exactione, Maiestas sua etiamnum offert se ita prouisuram, ne 
quis iustam ea de re conquerendi causam babeat. Quemadmo. 
dum etiam Maiestas sua de querela Benedicti Rauser edocta 
protinus tricesimatori Jarondorffensi iniunxit, ut non modo 
Maiestatem suam de rei qualitate informet, verum etiam ut-
cunque illa se babeat, accepta pecora dicto Rauser, fideiussori-
am cautionem praestanti restituat. 

Districtus Zerencb decimae sine magno arcis Tockay, 
ad quam destinatae sunt, incommodo alio conuerti nequeunt 
Ideoque Maiestas eius a priori suo responso necdum recedere 
potest. Offert tamen se de pretio soluendo id curaturam, quod 
eodem responso pollicita est. 

Circa articulum de vinis inuehendis et educendis, Maie-
stas eius priori suae resolutioni inbaeret. 
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DG metarum reuisione Maiestas eius statuum responso 
acquiescit; de aliis commissariis in demortuorum locum desig-
nandis, adueniente termino cogitatura. 

De bonis per rebelles violenter occupatis et ad Maiesta-
tis snae arces possessis, Maiestas sua etiamnum iure or dinár io, 
iuxta superiorum dietarum decreta, agendum censet. 

Quod vero spectat ad citerioris ripae Colapis accolas, 
Maiestas sua fidelium statuum sententiae acquiescit; ea tamen 
conditione, ut connumeratione villarum per vicebanum et 
dicatorem cum nobili peracta, de iis quas a dicae solutione 
eximendas vei nou eximendas esse iudicauerint, Maiestati suae 
referant, quae postmodum benigne se resolutura, ac eorum 
qui digni videbuntur, benignam rationem babitura est. 

Similiter etiam benigne annuit, ut controversiae inter 
viduam Petri olim Erdeody ac íilios eius ab una, necnon Ste-
pbanum Illeshazy ab altera, item causa viduae Andreae olim 
Tarnoczy contra eandem Petri Erdeody relictam liberosque 
eius motae, iure extraordinario in primis iudiciis postbac cele-
brandis reuideantur, prout fűit petitum. 

Justum quoque est, ut comes de Zrinio eidem viduae 
Andreae olim Tarnoczy vei villás sibi oppignoratas restituat 
vei pecuniam reddat. 

Valentino Salgay Maiestas sua caesarea boua sua per 
comitem vei vicecomitem restitui mandabit, si illa ab eo 
per Gedeonem Matbwznay violenter ablata fuisse compererit. 
Sin minus, capta informatione, deliberabit id quod iure fieri 
poterit. 

Quod attinet ad appellationem, quae inter Georgium Bor-
nemyzza et ciues ciuitatis Bartpbensis pendet, Maiestas sua 
caesarea eam personaliter, prima nacta occassione, reuisura 
est, si tamen interea partes de lite conuenient, Maiestas sua 
caesarea eam concordiam benigne approbabit. 

Yiduae Josepby Kardos Maiestas sua caesarea bona 
sua et res violenter ablatas mandabit restitui, sicuti aequum 
esse videbitur. 

Justum quoque censet Maiestas sua caesarea, ut causa seu 
controuersia illa de oppidis Thwr et Tbyzawarsan, inter eg-
regios Franciscum Kewer prouisorem Agriensem ac Micbae-
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lem Seryeny et alios litis consortes, sub hac diéta per iudices 
regni ordinarios statim reuideatur, ne partibus superinde con-
tendentibus et miseram plebem bifariam vexantibus oppida 
illa desolentur. 

De restituenda portioné possessionaria Nyek nobili 
Matbiae Herencbeny per Joannem Krwsyttb adempta, quo-
niam Joannes Krwsyttb se nihil occupasse, sod una cum arce 
eam villám sibi traditam esse ait, Maiestas eius, capta ab ido-
neis liominibus, quibus res nota est, informatione, curabit id 
quod iustum est fieri; et si bona violenter adempta esse intel-
lexerit, restituet. 

Controuersiam inter Franciscum Myko, Nicolaum Na-
dasdy ac dominam Agnetbam Tybay ab una, ac Pranciscum 
et Ladislaum Tybay de Nagy mik al ab alia motam, Maiestas 
caesarea primo quoque tempore debito modo terminandam de-
mandabit. 

Fratribus ordinis S. Francisci, Warasdini commoranti-
bus, censum solitum pro villis ipsorum, per Cbristopkorum 
Wngbnod dari neglectum, Maiestas sua caesarea soluendum 
curabit, et deinceps cum eis ita conueniendum, ne ulterioribus 
eorum querelis occasio detur. 

Cum ciues Cremnicenses carceres suos et domunculam 
lictoris in suo territorio et non area domus arcbiepiscopalís ex-
tructum esse asserant, Maiestati suae caesareae benigne vide-
tur, ut ea tota res ad illud tempus reiiciatur, quo archiepiscopus 
Strigoniensis declarabitur, qui deinde, visis libris suis veteribus 
et priuilegiis, controuersiae sedandae poterit operám dare. 

Caeterum controuersia inter Andreám de Kawas et 
Emericum Megyery, de iniuriis ultro citroque inuicem illatis, 
ad ius ordinarium reiicienda esse videtur, ne leues aliquas ob 
causas antiquae regni leges et consuetudines innouentur. Po-
terit autem utraque pars illatam sibi iniuriam suis módis et 
terminis iure mediante prosequi. 

De causa necis Antbonii Tegzes Maiestas eius delibera-
bit, ac se ita resoluet, uti pro facinoris istius atrocitate conue-
nire videbitur. 

Quod ad Johannem Kalay, meminit Maiestas sua antehac 
quoque illum pro ea, quam nunc petit, compensatione institisse. 

3 0 0 A P O Z S O N Y I O R S Z Á G G Y Ű L É S 

nominatis etiam quibusdam bonis, quae sibi dari postulauit. 
Quoniam vero illa ab arce Zagkmar, sine magno eiusdem det-
rimento, diuelli non possent, ipsi a Maiestate sua baue oblatio-
nem factam esse, quod subditi, qui domos in Nagkalo restaura-
rent, per decennium liberi et exempti esse deberent; id quod 
Maiestas sua etiamnum offert. E t quia fortificatio arcis Kalo 
ad ipsius quoque commodum et securitatem pertinet, Maie-
stas sua benigne confidit, ipsum huiusmodi oblatione conten-
tum fore. 

Inter comitatum Mosoniensem et capitaneum Owarien-
sem iampridem commissarii deputati sunt, verum quia eorum 
aliqui aduersa valetudine correpti fuerunt, commissio illa hacte-
nus in effectum deduci non potuit. Curabit autem Maiestas sua, 
ut id primo quoque tempore fiat. 

Comríiissariorum super comitatus Zackmariensis querelis 
acta Maiestas sua prima commoditate reuideri curatura, prae-
sidii vero Zoliensis et AViglesiensis augendi benignam ratio-
nem habitura est. 

Sic etiam comitatus Comariensis querelam contra And-
reám Kielman, ratione viduae quondam Stephani Nagy et 
eiusdem colonorum propositam, Maiestas sua ipsi Kielman 
communicandam duxit; habita eiusdem informatione ita, pro-
lit aequitati consonum fuerit, prouisura. 

Kopanicza villám ad haeredes Nicolai et Gabrielis Do-
czy pertinentem, cum iidem haeredes villae istius prouentus 
percipiant, atque insuper ibidem aliae sint arces et castella 
bosti propiora ac Maiestatis suae praesidiis munita, ipsi hae-
redes eiusdem villae custodiendae curam suscipere poterunt. 

Arcis Selyn, quam dominus Nicolaus Báthory sibi reddi 
humiliter supplicat, Maiestas sua in primis octavalibus ad iudi-
ces ordinarios remittet,ac quod ibidem decisum fuerit, executioni 
demandari curatura est. Quod si tamen ipse dominus Báthory 
alia huius negotii terminandi media nouerit, Maiestas sua iis 
cognitis se benigne resoluet. 

De arce Orozlankeo res sic se habet, quod cum familiae 
Orozlankeo haeredes, qui nunc supplicant, antehac apud diuum 
quondam imperatorem et regem Maximilanum augustissimae 
memóriáé pro arcis ijlius restitutione institissent ; neque tamen 
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ordinario vel extraordinario iure experiri vellent, idem diuus 
imperátor et rex Maximilianus adductus fűit, ut arcem illám 
Francisco Jakosyth per inscriptionem consignarit, saluo tamen 
cuiuscunque iuribus. Ideoque dicti haeredes de iis, quae prae-
teridunt, iure experiri poterunt. 

De castris Kermend, Leoweo et Egerszegli praesidio 
muniendis, Maiestas sua capta informatione se resoluet. 

De non prosequenda lite nomine fisci regii contra domi-
num Georgium comitem de Zrinio, ratioue bonorum suorum 
maternorum in Croatia existentium mota, Maiestas sua ipsum 
comitem antebac quoque institisse meminit. Cum vero Maie-
stas sua necdum scire posset, quidnam ex dictis bonis Maiestati 
suae competeret, Maiestas eius lianc dicti comitis petitionem 
ad finem usque litis reiiciendam existimauit, ofterens se tum 
benignam ipsius ac fratris sui rationem habituram esse. Id 
quod Maiestas sua cum adhuc item litis ipsius status sit, eti-
amnum clementer offert. 

Inter Casparem Magochi et Micliaelem Telegdy Maies-
tas sua commissarios neutri suspectos deputabit, qui metas 
inter ipsos rectificent, et controuersias componere studeant. 

Ratione Mathaei Sabo, serenissimus archidux Ernestus 
ante paucos dies ad Bassam Budensem literas dedit, quibus illi 
eorum, quae contra eundem Sabo praetendit, iniquitatem ex-
posuit. Cum igitur dicti Bassae responsum nondum allatum 
sit, Maiestas sua de ipso Zabo e vinculis dimittendo nihil ad-
huc statuere potest, nisi id expectare velit, ut Bassa de soluti-
one, quam praetendit, Maiestati suae molestus sit. 

De arce Arwa domini Emerici Forgach uxori ac villa 
Lazkar, quam Alexius Turzo detinet, personalis Maiestatis 
suae in iudiciis praesentiae locumtenenti restituendis, cum eti-
am de controuersia, quae inter uxorem Pauli Chaky et eiusdem 
íiliam, Michaelis de Kyswarda coniugem, ex una, ac Francis, 
cum Dobo ratione arcis Sarospatak ac eius pertinentiarum 
vertitur, Maiestas eius cum consiliariis suis Hungaris delibe-
rabit, ac quod aequitati conuenire videbitur, statuet. 

Az irat szélén: Caesarea Maiestatis triplica, die 26-te Max-tii sta-
tibus exliibita. 

(Fogalmazata a bécsi állami levéltárban.) 
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X. 

1578. Ápril 2. 

A pozsonyi országgyűlés harmadik fölirata. 

Quoniam adliuc supersunt quidam articuli, de quibus 
Status et Ordines Regni Uugariae Maiestatem Caesar eam, 
Dominum ipsorum clementissimum, bumilime requirendam 
ducunt, propterea eos ordine descriptos Maiestati suae Caesa-
reae offerunt, supplicantes, ut eiusmodi ipsorum repetitionem 
in meliorem partém interpraetari, ipsisque benigne respon-
dere dignetur, quo melius, et maturius Comitiis praesentibus 
expectatus finis imponi, et Maiestas sua Caesarea aeque ac 
ipsi peractis negociis suis reverti possint. 

Distributionen! gratuitorum laborum, quam Maiestas 
sua Caesarea sibi liberam attribui benigne postulat, Status 
et Ordines in pristino statu relinqui postulant; ne, quod eo fac-
to futurum existimant, misera plebs ad longinquiora itinera 
compellatur. 

Quod autem ad labores Arcis Wywar attinet, ad quos 
Status Austriae et Bohemiae, annexarumque prouinciarum 
sua quoque subsidia et pecuniam se collaturos prompte obtu-
lerunt, Comitatus ei Arci viciniores, ut sunt Nitriensis, Bar-
siensis, Trinchiniensis et alii proximi, Maiestati suae Caesa-
reae bumiliter offerunt, sese postquam ex hac Diaeta reversi 
fuerint, suas de more congregationes habituros, atque isthic 
quantum subsidii ab ipsis fieri et praestari poterit, delibera-
turos, Maiestatemque suam Caesaream ea de re tempestive 
edocturos. 

Ad labores Arcis Canisiensis, simul et obstructionem 
viarum seu passuum, per quos hostis transitum habet, quod 
attinet: Maiestas sua caesarea benigne novit nonnisi duos 
Comitatus, eosque semilaceros et destructos illuc esse depu-
tatos, Zaladiensis et Castriferrei, qui cum duodecim dierum 
labores etiam vix aegre et cum maxima difficultate praestare 
queant, non possunt se ad ulteriora offerre. Quin potius Mai-
estati suae Caesareae bumiliter supplicant, ut ipsa quoque 
illa eadem oblatione clementer contenta esse velit, et ulterio-
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ribus laboribus, atque obstructioni passuum, sicuti antea fuit 
admonita, aliunde praesenti pecunia provideat. Quum potis-
simum Comitatus Castriferrei Rabi etiam flluminis passus 
diversos obstruere cogatur; neque ad varia onera sufficiat; 
quamquam obstructiones illae penes Canisam nihil prorsus 
commodi afferunt, nulla enim isthic sunt flumina, praeter 
paludes, quae etiam si per aliquot millia bominum obstruan-
tur, per paucos Martalocios reeludi et aperiri facile possunt. 

Supplicant etiam Maiestati suae Caesareae Status et 
Ordines unanimiter, dignetur maturare provisionem et stipen-
dii solutionem ad arces, antea Maiestati suae Caesareae no-
minatas. Nam milites eorum locorum et praecipue Corponen-
ses et de Bozok, ac Confiniorum antemontanorum, protestan-
tur, nisi illis fuerit succursum, se persistere amplius isthic non 
posse. Arces etiam Agria, Kalló, Dyosgeor, Syrak, Tokay, et 
Zendereo sunt muniendae. quia nisi provideatur, et stipendi-
um solvatur, versabuntur in extremo discrimine, sicuti domi-
nus illarum partium Supremus Capitaneus, nunc hic praesens 
bene novit, a quo Maiestas sua informari poterit. 

Yillarum quoque distributionem. ut Maieatas sua Cae-
sarea tam Canisae, quam ubique serio interdicere dignetur, 
adbuc instantissime urgent, ita ut publico Maiestatis suae 
edicto, articulis Diaetalibus inserendo, cautum probibitumque 
sit, ne Capitanei, aut milites id facere ausiut. Nisi enim bona 
sua ipsis libera maneant, neque dicam oblatam, aut labores 
praestare poterunt; postquam milites plus imperii in eorum 
bonis, quam ipsimet domini terrestres habent, et indignum 
plane est, ipsos bonis paternis et avitis, per ipsorum proge-
nitores virtute partis, militari insolentia privari. Neque etiam 
schedularum illarum de victualibus distributionem Regnicolae 
possunt acceptare, propter causas prioribus ipsorum scriptis 
recitatas. 

Quod vero Maiestas sua Caesarea de Archiepiscopatu 
Strigonicnsi et Episcopatibus vacantibus idoneis personis 
conferendis, se primo quoque tempore cogitaturam ofiert, Ma-
iestati suae Caesareae Status et Ordines Regni pro ea obla-
tione maximas gratias agunt. Verum denuo bumiliter suppli-
cant, ne Maiestas sua Caesarea id ulterius diferre velit, sed 
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sub bac Diéta tara de illis quam de Episcopatu Yaciensi 
recens vacante, se resolvere, et personis idoneis conferre dig-
netur. Officia similiter alia vacantia, cum Supremo Capitane-
atu ultra Danubium benigne distribuat, et Consiliariorum 
numerum augeat, eisque salaria competentia constituat, qui-
bus et Maiestatis suae Caesareae et Serenissimi Ernesti Ar-
cbiducis Aulám, sine suarum rerum detrimento, alternatim 
sequantur, Cancellarium quoque Aulae tempestive nominare 
dignetur, ut quisquis erit, se mature praeparare, et Maiesta-
tem suam Caesariam ad alias provincias ituram, una comitari 
possit; quo negotiaomnia,tampraesente quamabsente Maies-
tate sua Caesarea, commodiorem progressum kabeant. 

Sequuntur duo Articuli, unus de prohibendis deditio-
nibus, alter de excursionibus. Quod ad illum attinet, Status 
et ordines Regni, nullum prorsus modum invenire possunt, 
illis avertenclis idoneum, praeterquam illum, quem prioribus 
suis scriptis abunde declararunt; nimirum, ut domicilia in 
quibus bostium latrunculi receptacula babent, admoto exer-
citu, deleantur; atque Maiestas sua Caesarea in locis antea 
nominatis utpote Kermend, Hydwegb, Cbakan, Rum, Ikerwar, 
Zenthgotthard, Kernend, Zentbersebettb, Leoweo, praesidia 
imponat, quae hosti in locis illis transire solito resistere pos-
sint. Ad bunc vero quod spectat articulum, humiliter denuo 
instant, ne Maiestas sua Caesarea tam moleste ferre velit, si 
quid nonunquam ex nostra parte tale accidat, quale hostes in 
dies et in horas faciunt. Verumtamen Maiestas sua Caesarea 
cum propediem Supremum Capitaneum nominatura sit, me-
dio illius huic rei prospicere, et per sua edicta peculiariter ut-
rumque interdicere poterit, dummodo neutrum articulis huiusce 
Diaetae inseratur, postquam neque remedium ullum illis aver-
tendis reperiri potest,, neque consultum videtur talia in articulis 
conscribi, qui ad Comitatus Turcis subjectos deferri et publi-
cari, sicque hostibus plerunque innotescere solent. 

Denuo quoque quam humillime instant et supplicant 
Status et Ordines, ut Articulum illum de novis et violentis 
occupationibus Maiestas sua Caesarea benigne confirmare ne 
gravetur; quum eiusmodi mutuis violentiis compescendis, Ma-
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iestas sua Caesarea remedium postulavit, et ipsi nulluni aliud 
praesentius adhiberi posse censeant. 

De pascuationibus et earum termino, simul et de sche-
dulis per milites colonis distribueudis, priori ipsorum respon-
so humiliter insistunt, supplicantes, ut Maiestas quoque sua 
Caesarea illi benigne acquiescat. 

Partes Regni Hungáriáé nuperiorés adhuc humiliter 
supplicant, ut ipsorum Judicia, sicuti antea, ita in posterum 
quoque in Eperies celebrentur; rursus tamen Domini .Tudices 
ordinarii reclamantes protestaniur, se illuc non posse pro-
íicisci. Caeterum quia fidelibus Maiestatis suae in Transsyl-
vania nulla administratur justicia; aequum visum est, ne 
Transsylvani et eis subjecti, in octavis harum partium, nec in 
foro ecclesiastico, neque in Comitatatibus litigare possint 
Item ut literae procuratoriae tam in Ecclesiastico, quam in 
seculari foro, non amplius, quam per unius anni spácium 
durent. 

Serenissimos Principes et Dominos Carolum et Ernes-
tum Arhiduces, Dominos eorum clementissimos, Status et Or-
dines, in absentia Maiestatis suae, in rebus bellicis, pro vice-
gerente Maiestatis suae unanimiter accipiunt, et Maiestati 
suae gratias ingentes agunt, quod cum Serenissimo Archiduce 
Ernesto de sua in regno IJngariae residentia ac suscipiendis 
in ipsius ministerium aulicnm liberis Baronum et Nobilium, ac-
turam benigne offert. De consiliariis vero, cum quibus negocia 
Ungarica tractentur, aut de novo creandis, aut eorum numero 
supplendo, supra dictum est, ubi de officiis utriusque ordinis'va-
cantibus idoneis hominibus conferendis Maiestas sua per Status 
humiliter requisita est. Atque ut Maiastas sua Caesarea sub hac 
Diaeta eidem desiderio et voto fidelium suorum Regnicolarum 
satisfacere velit, iterum humillime supplicant. 

Moneta alba Ungarica ut in Austria recipiatur, Maie-
stas sua Caesarea clementer curare dignetur, ne Regnicolae 
multum damni ex ejusdem prohibitione capiant. Monetae vero 
Polonicae exterminandae duo videntur modi, ut scilicet ubi-
que et etiam in montanis Civitatibus interdicatur, ne recipi-
atur, vel ad suum valorem seu ligam per generalia Maiesta-
tis suae Caesareae edicta ita redigatur, sicuti Viennae fieri 
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sólet, ubi expressa typis monetae cuiuslibet figura, additur 
etiam limitatio, secundum quam illa debeat recipi. 

Pro Comitatu Liptoviensi adhuc supplicant Status et 
Ordines, ut Maiestas sua Caesarea indebitam cupri et argenti 
arestationem prohibere dignetur, juxta Decreta Wladislai 
Regis, quae arestatio etiam Maiestati suae Caesareae dam-
nosa est; ideoque eius interdictum praesentis Diaetae articulis 
petunt inserendum. 

Districtus Zerencb decimas, quas Capitulares Agrien-
ses ex multis ad usus Confmiorum in arendam datis pro se 
vellent coliigere, dignetur Maiestas sua Caesarea eis benigne 
conceclere. Illae enim non ad arcem Tokay destinatae sunt, 
neque illuc percipiuntur, sicuti Maiestatem suam Caesaream 
informatam fuisse Regnicolae animadvertunt, sed ad Agriam, 
alioquin satis abundantem, pertinent. E t sane aequum vide-
tur, ut qui alios suos proventus et decimas ac quartas Maie-
stati suae Caesareae, prout Camera vult, arendant; hoc par-
vum emolumenti ex proprio eis non auferatur. 

De Tricesimis ab allodiatura et agricultura Domino-
rum et Nobilium non exigendis, juxta veterem Nobilium liber-
tatém, ac priores constituciones, dignetur Mainstas sua Cae-
sarea serio edicto nunc promulgare. In ea enim parte libertás 
Regnicolarum graviter laeditur. 

Circa Articulum de vinis invehendis, adhuc instant, ut 
si Maiestas sua Caesarea liberam vinorum Austriacorum in-
ductionem concessit, e converso vinorum Ungaricorum in 
Austriam et Stiriam ex omnibus partibus eductionem benigne 
annuat. Alioquin Civitates liberae, Austriae viciniores, et loca 
submontana protestantur, sibi magno hoc detrimento futurum 
atque supplicant, ut vel nihil novi statuatur, vel utrinque vi-
norum utriusque partis libera sit emptio et venditio. In Po-
loniam quoque libera sit vinorum eductio, non obstante Ca-
merae aut Capitaneorum interdicto. 

Bona per Rebelles occupata, et illis eiectis ad Arces 
-suae Maiestatis possessa, adhuc petunt humiliter restitui, 
juxta Diaetarum anni 1567. et 1574. articulos, in quibus Ma-
iestas Caesarea foelicis memoriae expresse id concesserat et 
confirmaverat. Sperant autem Regnicolae, Maiestatem quo-
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que suam Caesaream dementer facturam, ut paterno illo Dec-
reto liceat eis uti, qui nondum sua recuperassent. 

Porro cum Arx Arwa violenter intercepta, et a Domina 
Catherina Zriny, Domini Emerici Forgach conjuge eiusque 
liberis per vim occupata sit: Status et Ordines Regni denuo 
communibus votis statuunt, et Maiestati suae Caesereae hu-
militer supplicant, ut illa simul cum omnibus ibidem intercep-
tis statim restituatur; neque Maiestas sua Caesarea velit hoc 
ad suorum Consiliariorum vota differre, cum jam ipsi Domini 
Consiliarii huic rei interfuerunt, et sua vota contulerunt. 

De nece Antonii Tegzes, Domina vidua olim Domini 
Comitis a Salmis, cum illius íilio et filiabus ita concordavit, 
ut de Civibus Debreczeniensibus ad festum Nativitatis Sancti 
Joannis Baptistae proxime futurum et aliis duobus diebus 
immediate subsequentibus, jus et judicium in Oppido Diosgeor, 
praesentibus ibi Judice Nobilium et Jurato Nobile Comitatus 
Borsodiensis administret, quo judicio si actores contenti non 
essent, deducant ad sedem Judiciariam Comitatus Borsodi-
ensis, ubi vicecomes, juxta articulos 1563. de deliberatis homi-
cidiis aeditos, judicium administret, salva appellatione, juxta 
eosdem articulos, in Curiam Regiam fienda. Quod si Domina 
Comitissa judicium administrare nollet, aut Cives illi per ac-
tores tunc nominandi non comparerent, extunc tales, qui se ex 
Civibus absentaverint, proscribantur. Quam concordiam utra-
que pars articulis cupit inseri. 

Pro Joanne Kallay, eiusque fratribus, Regnicolae adhuc 
humillime iutercedunt, ut Maiestas sua Caesarea, aliquam 
illis recompensam Oppidi Kalló facere dignetur, cuius com-
modum jam ipsi capere nequeunt, etiam si libertás illa decen-
nalis eis detur, quod toti Reg no constat, ideoque Maiestas sua 
alia bona eis dare clementer velit. 

Maiestas sua ne gravetur Capitaneum Owariensem cum 
non longe absit huc vocare, et controversiam Comitatus Mo-
soniensis cum eo habitam revidendam jubere. Nam interea 
donec ea finem non habuerit, neque Dicae administratio, neque 
aliae fient executiones. 

Arcis quoque Selin restitutionem pariter et redemptio-
nem Domino Nicolao de Bathor, Maiestas sua Caesarea, ad 

20* 
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Statuum et Ordinum supplicationem, ne differre ulterius, aut 
rem judicio remittere velit, postquam jam antea revisio juris 
superinde facta est, et defuncta quoque imperatoria Maiestas 
Divus quondam Ferdinandus et deinde Sacratissimus Impera-
tor Maximilianus, foelicis memoriae, redempturos se obtule-
rant, et sola restet executio et redemptio. 

Haeredes foeminei sexus familiae de Orozlankew, tametsi 
in integrum restituendos Status et Ordines judicaverant, ta-
men iidem haeredes nunc accesser unt ad hoc, quod Maiestas 
sua Caesarea, Arcem ipsam Orozlankew in sequestrum poni 
jubeat, atque ita in futuris judiciis octavalibus paratos se of-
ferunt causam contra se per fiscum motam, extra seriem juri 
ordinario submittere ; utque Maiestas sua Caesarea id benigne 
ab ipsis haeredibus acceptare, et sequestrum decernere digne-
tur, Status et Ordines aequum esse censent. 

Neque Status et Ordines Regni praetermittere possunt, 
quin Maiestati suae Caesareae humiliter supplicent, ne Maie-
stas sua Caesarea cum Domino Comite de Zrinio pro bonis 
suis maternis in Croatia existentibus motam antea litem pro-
sequi, sed jus suum, si quod in illis hereret, eidem Domino 
Comiti benigne dare velit; et quemadmodum hanc Maiestatis 
suae Caesareae gratiam eius praeclara servitia Maiestatibus 
suis praestita et in futurum praestanda merentur; ita sperant 
Status et Ordines Regni Maiestatem suam Caesaream se in 
hac re ea dementia resoluturam, ut maximas, una cum ipso 
Domine Comite, gratias Maiestati suae Caesareae acturi sint. 

Similiter supplicant pro misero captivo qui Comaromii 
detinetur Mattheo Zabo, ut eum Maiestas sua Caesarea e vin-
culis benigne dimittat; sciunt enim fere omnes Regni partium 
superiorum incolae, illum omnem suam substantiam et res 
eas, pro quibus debita contraxerat, violentia exercitus Ma-
iestatum suarum amisisse; neque modum amplius ullum sol-
vendi habere, et sane Passae Budensis responsum superinde 
non videtur expectandum, postquam id in Maiestatis suae Ca-
esareae benigno arbitrio positum sit. 

Supplicant etiam Status et Ordines Regni pro parte Do-
mini Locumtenentis Personalis praesentiae, ut Maiestas sua 
Caesarea villam Lazkar, cum portioné in Feolseo Lelocz et 
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Praedium Kabenka in Comitatu Nitriensi existentes, per Do-
minum Alexium Twrzo contra jus suum violenter occupatas, 
statim medio supremi Capitanei Domini Simonis Eorgacli, re-
stitui mandare dignetur. Quoniam idem Dominus Personalis 
praesentiae Locumtenens jura sua et literalia instrumenta co-
ram Eegnicolis et coram arbitris produxit, et bona illa ad se 
bono jure emptionis pertinere sufficienter comprobavit. 

In controversia ratione arcis Sarospatak, inter Dominum 
Michaelem AVarday et Dominum Dobonem et matrem eius, 
Maiestas sua Caesarea dignetur benigne revisionem maturare, 
salva partium aequitate. 

Comitatus Zempliniensis conqueritur publico nomine 
contra Georgium Homonay, qui sub bac Diaeta Generali Nobi-
lem Andreám Morway captivavit et captum abduxit. Sup-
plicant Maiestati suae, ut talia facinora severe prohibeat. 

Comitatus Zaladiensis et cum eo Regnicolae supplicant, 
quemadmodum antea, ut restituantur loca Conventualia in 
Kapornak et Zalawar, et Dominus Episcopus Quinqueeccle-
siensis istbic personas conventuales teneat, et Abbatias a Do-
mino Capitaneo Canisiensi, cui illas arendavit, statim redi-
mat, aut si Dominus Episcopus haec facere negligeret, Maie-
stas sua Caesarea alteri conferat, qui ea quae debet praestet 
ne ipse Comitatus juridicis executionibus, cum publico detri-
mento, carere cogatur. 

Az irat élén : Statuum Quadruplica, 2 die Április Caesareae Ma-
iestati exhibita. 

(Egykorú irat a M. T. Akadémia kéziratgyüjteményében.) 

XI. 

1578. Ápril 3. 

Királyi válaszirat az országgyűlés harmadik föliratára. 

Cum fideles inclyti huius Hungáriáé Regni Status et 
Ordines, novissimae Sacrae Caesareae ac regiae Maiestatis 
Domini nostri clementissimi resolutioni necdum acquiescen-
dum, sed uonnullos articulos ulterius urgendos duxerint, Ma-
iestas sua ad eosdem denuo breviter respondere voluit. 

Primo quo ad labores spectat, eorum distributio Maié-
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stati suae, ex iis causis, quas antea fidelibus suis Regnicolis in 
mentem vocavit, merito relinquitur; ita provisurae, ut miserae 
plebis, ne scilicet ad longinquiora itinera compellatur, digna 
babeatur ratio. 

De laboribus vero ad Arcis Wywar fortificationem, per 
Comitatus eidem viciniores praestandis, Maiestas sua ipsorum 
Comitatuum oblationem benigne acceptat. Attamen sibi om-
nino pollicetur, eosdem Comitatus ita se exbibituros esse, 
uti tum communis patriae defensio, tum sua ipsorum per-
mansio et securitas boc loci postulat, quo sie aliae etiam 
provinciáé, de quibus antea dictum fuit, ad fortificationem 
istam juvandam, promovendamque tanto alacriores red-
dantur. 

Idein Maiestas sua a vicinis Arci Canisiensi Comitati-
bus etiamnum expectat, neque illos commissuros esse sibi 
pollicetur, ut cum Serenissimus Arcbidux Carolus, se ad il-
larum partium securitatem promovendam, tam promptum ob-
tulerit, ipsi Comitatus ad quos Canisiensis illa fortificatio 
atque obstruetio maxime pertinet, sibi defuisse videri 
possint. 

Ad Arces a fidelibus Regnicolis nominatas, Maiestas sua 
stipendiorum solutionem, quantum uspiam fieri poterit, matura-
bit; earum vero quas muniendas censet, curam primo quoque 
tempore suseipiet. 

Villarum vero distributionem Maiestas sua serio se in-
terdicturam offert, clummodo quod necessitas postulat, fideles 
Regnicolae, sua vicissim ex parte, convebendis ad confinia 
praesertim vero Canisiam, juxta Constitutionen!, prioribus 
Maiestatis suae scriptis allegatam, victualibus non desint. 

Praelaturis vero et Officiis vacantibus Maiestas eius 
ante suum binc discessum providebit, sibi proindc clementer 
pollicens, fideles Status et Ordines bac oblatione conten-
tos fore. 

Quae Status et Ordines deditionum et excursionum oc-
casione bumiliter movent, de domiciliis in quibus bostium 
latruneuli receptacula babent, delendis, neenon locis nonnullis, 
ad eorundem bostium transitum impediendum opportunis, 
eorum Maiestas sua benigne memor erit: medio supremi sui 
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Capitanei, ac Regiis suis edictis ita prospectura, uti Status et 
Ordines ad prohibendas deditiones et excursiones illas opportu-
num fore existiraant. 

De novis et violentis occupatioiiibus Maiestas eius priori 
suae resolutioni insistit, neque enim petitis additionibus lo-
cum dare potest. 

Hortatur autem fideles Regnicolas, ut de loco Judicio-
rum octavalium ipsi inter se conveniant. Alioqui vero Ma-
iestas sua Judicia illa eodem quo hactenus loco celebranda 
esse censet. 

Quod ad Serenissimos Archiduces Carolum et Ernestum 
attinet, Maiestas eius priori suae declarationi iuhaeret, fide-
les Status et Ordines eidem acquieturos esse beuigue 
confidens. 

De Moneta illa Hungarica in Austria recipienda, Ma-
iestas sua fidelium Statuum petitioni, nisi sacri Imperii Con-
stitutionibus, de Moneta sancitis, contraveuire velit, satisfacere 
nequit; offert tamen denuo se primo quoque tempore oppor-
tun«), talem rationem inituram, ut Hungáriáé Regnicolae quam 
minimum damni ex hac re capiant. 

Quod vero ad Monetam Polonicam attinet, Maiestati 
suae posterior illa via, qua fideles Status eandem Monetam, ad 
suum valorem seu ligám redigendam censent, benigne proba-
tur ; adeoque jam in eo est, ut huiusmodi valvationem in Civi-
tatibus Montanis instituat. 

De arrestatione cupri et argenti probibenda, cuius rati-
one fideles Status et Ordines iterum pro Comitatu Lipthoui-
ensi supplicant, Maiestas sua ulteriorem informationem ad-
huc necessariam existimat, ea habita, se ita resolutura, uti 
pro rei qualitate convenire judicaverit. 

Quo ad Decimas districtus Zerench, ut quae ab Arce 
Agriensi, sine magno eiusdem inconiodo et detrimento divelli 
nequeunt, Maiestas eius priori suae resolutioni insistit. 

De Tricesimis ab allodiatura et agricultura Dominorum 
et Nobilium non exigendis, Maiestas eius priorem oblationem 
repetit, eidem merito acquiescendum censet. 

Ad vina educenda Maiestas sua utrinque literas passus 
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dabit. sine quibus nec Austraicis in Hungáriám, neque Hun-
garis in Austriam vina invebere liceat. 

Yinorum autem Hungaricorum in Poloniam invectionem 
cuique interdicere, Maiestati suae nunquam in animo fűit, 
nisi forte ob eorundem penuriam, vei ingruens belli periculum 
publicae necessitati consulendum sit. Quemadmodum boc 
praesertim anno, nulla alia de causa in superioribus Regni 
partibus factum est, quam ut vinum iis in locis baudj defi-
ciat. Cumque fideles Status et Ordines facile intelligant, 
huiusmodi irterdicta in Fisci Regii detrimentum vergere, 
a Caesarea vero Regiaque Maiestate non tam hoc quam 
publicum Regui commodum respici, Maiestas sua benigne 
confidit, ipsos Status et Ordines huiusmodi interdictis se mi-
nimé opposituros, quin potius illa tali necessitatis casu pro-
moturos esse. 

De bonis per rebelles occupatis, Maiestas sua priori 
resolutioni inhaeret; praetensiones illas ad jus ordinarium 
remittens. 

Arcem Arwa Caesarea Regiaque Maiestas in sequestrum 
ponet, ac citatis ad certum terminum partibus, contro-
versiam illám per summariam revisionem terminari curabit. 

De nece vero Anthonii Tegzes, quum Maiestas sua Cae-
sarea Domiuam Comitissam a Salm, cum eiusdem Anthonii 
filio filiabusque concordasse; ex Statuum et Ordinum scripto 
intelligat, eam concordiam, uti est proposita, benigne ap-
probat. 

Joannes Kailay et fratres Maiestatis suae oblatione 
merito contenti esse, eodemque modo haeredes foeminei sexus 
familiae de Orozlankew priori Maiestatis suae responso acqui-
scere debent, ita ut iidem haeredes de his, quae praetendunt 
jure experiantur. 

Porro quod ad controversiam spectat, quae inter Capi-
taneum Owariensem et Comitatum Mosoniensem existit, Ma-
iestas Caesarea Regiaque ad eandem sopiendam, maximé 
opportunum fore existimat, ut qui ex parte Regni Hungáriáé 
deputati sunt Commissarii, Reuerendissimus scilicet Dominus 
Locumtenens, et Reverendissimus Episcopus Yesprimiensis, 
mox post hanc Dietam peractam, cum Austriacis Commissariis 
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Dominis Hieronymo Beckli et Christophoro Zoppel de certo 
die, quo commissio ista in effectum deducenda sit, inter se 
conveniant. 

De Arce Selyn Maiestas Caesarea priori responso 
inkaeret. 

Comitis de Zrinio, quo ad litem de bonis suis maternis 
motam, Maiestas sua eadem finita benignam, uti antea obtu-
lit, ac talern rationem habitura est, ut fidelium Statuum et 
Ordinum repetitae intercessionis Maiestatem suam haud im-
memorem fuisse eognosci possit. 

Quam ob causam Maiestas sua Bassae Budensis res-
ponsum, quoad Mattbaei Zabo dimissionem expect.andam cen-
seat, Status et Ordines antea intellexerunt. Eo vero accepto, 
Maiestas sua ulterius statuet, prout convenire videbitur. 

Controversiam de villa Lazkar et adjunctis ei praediis, 
inter Alexium Turzo et Personalis praesentiae Maiestatis suae 
in judiciis Locumtenentem subortam, Maiestas sua Caesarea in-
tellexit, neque omittet, quin ipsi Twrzoni serio mandet, ut bonis 
illis quamprimum cedat, nisi per alia media et supremum Capi-
taneum cogi et compelli velit. 

Differentias vero illas,'quae ratione Arcis Sarospatak, in-
ter Franciscum Dobo, ac matrem eius, et sororem Michaelis 
de Kysswarda conjugem controvertuntur, postquam illae non-
dum satis exacte revisae fuisse dicuntur, praefixo brevi ter-
mino, Maiestas sua per Judices Regni ordinarios, sub hac Di-
éta mature revideri curabit. 

Mandabit etiam strictissime Georgio Homonnay, ut No-
bilem illum, quem violenter captum abduxisse dicitur, statim 
sine ulla excusatione dimittat, et deinceps ab ejusmodi vio-
lentiis prorsus abstineat, in quantum Maiestatis suae Regiam 
indignationem cupit evitare. 

Postremo Maiestas sua de locis Conventualibus in Ka-
pornak et Zalawar restituendis, primo tempore opportuno co-
gitabit. 

Et haec quidem Caesarea Regiaque Maiestas fidelibus 
huius sui Regni Hungáriáé Statibus et Ordinibus ulterius 
respondenda duxit, quibus ipsos acquieturos esse clementer 
confidit, quo sic jam tandem huic generali Conventui suus finis 

314 A L 'OZSGNYI O R S Z Á G G Y Ű L É S 

imponi, ac quod Status desiderant, tam Maiestas sua, quam 
ipsi hinc reverti possint. De caetero gratiam suam Caesaream 
et Regiam iisdem suis fidelibus Regnicolis benigne defert. 

Az irat élén: Caesareae Maiestatis Quintuplica die 3 Április 1578. 
Statibus exhibita. 

(Egykorú irat a M. T. Akadémia kóziratgyűjteményében.) 

XII . 

1578. Ápril 5. 

Az országgyűlés negyedik fölirata. 

Tametsi Regnicolis quoque ipsis non parvum molestiae 
adfert, quod Maiestatem suam Caesaream tot iteratis replica-
tionibus interpellare coguntur, tamen quia aliter fieri non po-
test, Maiestati suae Caesareae humiliter supplicant, ut id totum 
in meliorem partém interpretari, atque ipsis clementissime 
respondere dignetur. 

Ad laborum distributionem quod spectat, eam Maiesta-
tis quidem suae Caesareae arbitrio relinquerent Status et Or-
dines, nisi aliae arduae et graves causae obstarent, quae id 
fieri prohiberent, quas quidem Maiestati suae Caesareae 
verbis humiliter deciarabunt, cum longe sit eas scripto com-
praehendere. 

In negocio fortificationis Canisiensis et obstructionis 
passuum, Comitatus illuc deputati facient, quod pro ipsorum 
viribus facere poterunt, neque enim ultra labores promissos 
multum de se possunt polliceri. Sed de passuum obstructione, 
ubi et quibus locis, ac per quos ea fieri debeat, Maiestas sua 
Caesarea utatur consilio dominorum Comitum scilicet de Zri-
nio, Nadasdy et Bathiany, qui in illis partibus habitant, et eis 
passus illi sunt notiores. 

Arces in priori supplicatione nominatas, quod Maiestas 
sua Caesarea se benigne pollicetur stipendio et fortificatione 
munituram, Regnicolae gratias agunt immortales, et sup-
plicant, ut Maiestas sua mature ingruente necessitate suc-
currat. 

Yillarum etiam distributionem a Maiestate sua Caesarea 
prohibendam Regnicolae gratissimo animo suscipiunt. Vicis-
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sim Comitatus viciui in convehendis isthuc victualibus dili-
gentem operám pollicentur, dummodo precium eorum prae-
senti pecunia persolvatur, et qui commeatus eo invehunt, prae-
sidium militare, securioris itiueris gratia, habeant, ne, uti nu-
per, ab bostibus iutercipiantur. 

Praelaturarum et officiorum vacantium collationem quod 
Maiestas sua Caesarea antequam hiuc redeat, se provisuram 
offert, Status et ordines gratias agunt iugentes. 

Excursionibus et deditionibús Maiestas sua Caesarea me-
dio Supremorum Regni Capitaneorum dignabitur ita prospi-
cere, prout in priori Regnicolarum scripto fűit decleratum, iis-
dem tamen ex causis, quae prius fuerunt Maiestati suae pro-
positae, illi duo articuli praesentis Dietae actis seu constitutio-
nibus non videntur inserendi. 

De violentis et novis occupationibus compescendis, eo 
modo, quo prius fűit petitum, adhuc humiliter instant, propter 
causas coram Maiestate sua Caesarea referendas. 

Partium superiorum Comitatus gratias agunt Maiestati 
suae Caesareae, quod ipsorum Judicia in Eperyes celebranda 
esse clementer censuerit, licet Judices, uti prius, nunc quoque 
protestantur, se eo non ituros. 

Serenissimos Principes Carolum et Ernestum Archidu-
ces, illum in Sclavonia, hunc iu Hungaria, tam praesente quam 
absente Maiestate Caesarea in rebus bellicis pro genera-
libus Maiestatis suae Caesareae vicegerentibus Status et Or-
dines acceptant. Supplicando, ut in eiusmodi rebus Ungari-
cis, etiamsi illae bellicae sint, adhibeant in consilium Unga-
ros quoque. E t Serenissimus Archidux Carolus eam cum Bano 
Croatiae et Sclauoniae intelligentiam habere velit, ne quid se-
quatur inconveniens, aut libertati Regni contrarium. 

De vinorum tam Austriacorum quam Ungaricorum educ-
tione vel invectione, sicuti antea, nunc quoque eodem modo 
supplicant. 

De bonis per rebelies occupatis, et nunc ad Arces Ma-
iestatis suae Caesareae possessis, cum Maiestatem suam 
Caesaream non satis informatam Regnicolae videant, humili-
ter repetuut, quod in constitutionibus annorum 1567. et 1574. 
fuerat aperte sancitum, ut quilibet bona eiusmodi coram Do-
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mino Locumtenente Palatinali ad se pertinere comprobarent, 
quo Decreto pauci quidam suas praetensiouss probarunt, sed 
illae propter nou celebrata iu illis partibus judicia et Domi-
uorum Judicum privata impedimeuta executioni nou fuerunt 
demandatae, Itaque, ne iu suis juribus defectum patiantur, 
nunc denuo Maiestatem suam Caesaream obnixe orant, ut qui 
jam factum suum probarunt, neque tamen executionem adepti 
sunt, illis suus progressus non adimatur. Qui vero nondum 
probarunt, ii, juxta Maiestatis suae voluntatem, ad jus ordi-
narium rejiciantur. 

Pro Arce Arwa orpbanis et eorum matri restituenda, 
Maiestati suae Caesareae iterum status supplicant, cum justum 
sit, ut spoliati in integrum restituantur.